Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017 Pagina 26612

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

6313 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcién Cirugia Oral y Maxilofacial.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucién, se hace
publica la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicion para el
acceso a la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcion Cirugia Oral y
Maxilofacial.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcion Cirugia Oral y Maxilofacial, del Servicio Murciano de
Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de
las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-180917-6313



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017 Pagina 26613

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolucidon se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 11 de septiembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lépez
Santiago.

NPE: A-180917-6313



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017 Pagina 26614

Anexo
Temario
Facultativo Sanitario Especialista, opciéon Cirugia Oral y Maxilofacial

Parte especifica

TEMA 1.- Embriologia bucal, cervical y facial. Anatomia de cabeza y cuello.
Esplacnologia, fisiologia e histologia de los tejidos que comprenden las regiones
de la boca, cara y el cuello.

TEMA 2.- Semiologia y propedéutica clinicas. Generalidades. Historia clinica.
Examen dental, bucal, facial y cervical. Exdmenes complementarios. Microbiologia
aplicada. Citologia, histologia e histopatologia aplicadas.

TEMA 3.- Técnicas de diagnostico por imagen aplicadas al territorio cervico-
maxilofacial.

TEMA 4.- Acto quirdrgico. Asepsia y antisepsia. Incisiones. Hemostasia.
Suturas. Técnicas anestésicas.

TEMA 5.- Epidemiologia, clinica y tratamiento de las inclusiones dentarias.
TEMA 6.- Infecciones buco-cervico-maxilofaciales.
TEMA 7.- Quistes de los maxilares.

TEMA 8.- Traumatismos dentoalveolares. Traumatismos buco-faciales de
partes blandas.

TEMA 9.- Traumatismos mandibulares de maxilar superior y del complejo
naso-etmoido orbitario.

TEMA 10.- Complicaciones y secuelas de los traumatismos de los huesos y
partes blandas faciales. Cicatrices.

TEMA 11.- Cirugia preprotésica e implantes dentales osteointegrados.
TEMA 12.- Patologia ganglionar cérvico-facial.

TEMA 13.- Patologia de la cavidad bucal. Trastornos mucocuténeos.
Repercusion de las enfermedades sistémicas en la mucosa bucal y en la cara.
Lesiones precancerosas mucosa bucal.

TEMA 14.- Conceptos generales sobre oclusion dentaria. Movimientos
mandibulares, bruxismo, masticacion, funciones de la cavidad oral. Fisiopatologia
de la articulaciéon temporomandibular. Anomalias, traumatismos, deformidades y
tumores. Sindrome de disfuncién temporomandibular.

TEMA 15.- Patologia nerviosa cervicofacial. Sindromes dolorosos faciales.

TEMA 16.- Tumores benignos y malignos de los huesos faciales. Tumores
odontogénicos. Afecciones pseudotumorales de los maxilares.

TEMA 17.- Tumores benignos y malignos de cavidad nasal, senos paranasales
y vias aerodigestivas superiores. Tumores de la base del créaneo.

TEMA 18.- Tumoraciones y tumores benignos de la cavidad bucal y de los
tejidos blandos de la cara.

TEMA 19.- Fisiopatologia de las glandulas salivares. Métodos de estudio.
Patologia inflamatoria y degenerativa de las glandulas salivares.

TEMA 20.- Tumores benignos y malignos de las glandulas salivares.

TEMA 21.- Tumores malignos de la cavidad oral y de orofaringe.

NPE: A-180917-6313



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017 Pagina 26615

TEMA 22.- Tumores malignos de las partes blandas cervicofaciales. Tumores
vasculares y nerviosos de cabeza y cuello.

TEMA 23.- Vaciamientos ganglionares del cuello.

TEMA 24.- Técnicas reconstructivas en Cirugia Maxilofacial: 1. Injertos libres
y colgajos locales. 2. Colgajos pediculados. 3. Colgajos microquirdrgicos.

TEMA 25.- Radioterapia y quimioterapia. Su relacién con la Cirugia
Maxilofacial oncoldgica.

TEMA 26.- Cirugia estética de cara.

TEMA 27.- Patologia de la cavidad orbitaria: inflamatoria, malformativa y
tumoral.

TEMA 28.- Malformaciones craneo-faciales congénitas. Tratamiento
multidisciplinar. Papel de la ortodoncia. Protesis quirlrgicas bucofaciales.

TEMA 29.- Cirugia Ortognatica: Diagndstico, planificacion terapéutica y
técnicas quirdrgicas. Distraccidon dsea.

TEMA 30.- Biomateriales en Cirugia Oral y Maxilofacial.

NPE: A-180917-6313 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8691/2017	Decreto n.º 224/2017, de 6 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.º 316/2015, de 29 de diciembre, por el que se ordena y regula la Inspección de Educación en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	8630/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-874/2017) de fecha 14 de septiembre de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8639/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8640/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8641/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8642/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8643/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8644/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8645/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8646/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8647/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8648/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Soc
	8649/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8609/2017	Orden de 8 de septiembre de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras del concurso literario “Relatos del Mar Menor”.
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	8568/2017	Acuerdo de la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 5 de julio de 2017, por el que se convoca procedimiento abierto para la adjudicación del suministro e instalación de un sistema de circuito cerrado de cámaras de seguridad para la As
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8288/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio de comedor escolar de 13 centros educativos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7801/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de mantenimiento de los sistemas de alarmas de robo e incendio, conexión a central receptora de alarmas y custodia de llaves e intervención, de los Centros de Salud del Área II-Cartagena. Expte. PA 1
	IV. Administración Local
	Abarán
	8370/2017	Información pública vertedero para la instalación de reciclaje de inertes, sito en SGS, finca Yeserías.
	Archena
	7333/2017	Aprobación inicial de varios padrones, ejercicio 2007.
	Ceutí
	8428/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 3, relativa a la prestación de servicios en las instalaciones deportivas municipales.
	8429/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza fiscal n.º 5 relativa a la prestación de servicios por la Universidad Popular.
	8430/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 6 relativa a la prestación de servicios en el Centro Cultural-Auditorio.
	Fuente Álamo de Murcia
	8411/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de ampliación de la red de alumbrado público en el acceso Oeste de la localidad de Fuente Álamo por la carretera de Cuevas de Reyllo (PARDOS).
	8412/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de “Acondicionamiento intersección carretera de La Manchica–Rambla de La Azohía (PARDOS)”.
	Lorca
	8362/2017	Decreto de nombramiento de Alcalde Pedáneo.
	Totana
	8322/2017	Anuncio de ampliación del plazo de alegaciones en el expediente de interés público IP 3/2017, para implantación de parque comercial, en Diputación La Ñorica, paraje El Salar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-09-15T13:58:46+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



